
COMUNE DI SANT’AGNELLO 

 

 

                                     DETERMINA 

 

 

OGGETTO: 

SERVICE LUCI PER ILLUMINZIONE FACCIATA PALAZZO COMUNALE -AFFIDAMENTO E 

APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA -CIG: ZCB310D381 - DETERMINAZIONE. 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

 
RICHIAMATA la proposta di determinazione n 248 del 18/03/2021; 
 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata 

acquisita attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento, come da 

sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del D.Lgs. 267/2000,   

 

PREMESSO: 

 CHE la G.C. con atto n. 136 del 29.10.2016 ha proceduto, tra l’altro, a modificare 

l’organigramma del Comune; 

 CHE la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze 

in materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma; 

 CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto 

disposto d cui agli atti innanzi richiamati; 

 CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo Regolamento di 

contabilità; 

 CHE con Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al sottoscritto 

dott. Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio Finanziario-

Economato e Provveditorato; 

 CHE il presente atto, in ossequio all’art.3 del D. Lgs. 267/2000, trova fondamento giuridico 

nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 

atto inerente all’attività’ gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del 

citato D. Lgs. e dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante 

norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/209;  

 

CONSIDERATA: 



• La delibera di C.C. n. 7 del 03/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019; 

• La delibera di C.C. n. 12 del 17/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020-2022”; 

• La delibera di C.C. n. 13 del 17/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022”; 

 

CONSIDERATO: 

-CHE l’Amministrazione comunale è molto attenta a infondere con tutti i mezzi 

possibili, segnali di unione, collaborazione e solidarietà ai cittadini, soprattutto in questo 

anno particolarmente provato dalla pandemia mondiale; 

- CHE l’Amministrazione comunale ha previsto per le varie ricorrenze nazionali 

l’illuminazione della facciata del palazzo del Comune di Sant’Agnello con i colori del 

tricolore; 

 

RILEVATO: 

-CHE con il comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 

n.296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 

euro a 5.000 euro; 

-CHE, nel rispetto della normativa suindicata e nell’ambito del servizio in parola, questa 

Unità ha inoltrato richiesta di preventivo tramite e. mail certificata a ditta specializzata nel 

settore che di seguito si identifica: 

-TECNO SOUND CAPUTO di Gargiulo Maria & C. s.a.s. con sede in Sant’Agnello, via A. 

Balsamo, n. 35, C.F/P.I: 07744781217-  

 

TENUTO CONTO che con nota prot.n. 4619/2021 la stessa ha prodotto la seguente 

quotazione economica: 

-installazione di impianti luci, al fine di creare uno spettacolo architetturale basato sul 

colore tricolore illuminando la facciata del palazzo comunale per l’importo di € 400,00 

oltre iva, nel rispetto di tutte le normative in materia di sicurezza delle attrezzature e dei 

luoghi;       

 

RITENUTO pertanto necessario, procedere all’esecuzione in parola, precisando che è 

chiaro e tangibile l’interesse pubblico;   

 

DATO ATTO, altresì, che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 

economia;  

    

VERIFICATO: 

       CHE l’art. 192 del T.U.E.L 267/2000 prevede che la procedura di affidamento deve 

contenere: 

 -il fine di pubblico interesse che si intende perseguire 

 -l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 -le modalità di scelta del contraente, il valore economico, le ragioni di tale 

scelta 

 

PRECISATO CHE: 

- il fine che si   intende perseguire con l’installazione in parola, è quello di focalizzare 

l’attenzione dei cittadini sulla problematica di che trattasi; 



- l’oggetto del contratto è l ’affidamento in parola; 

- le modalità di scelta del contraente in relazione all’esigua fornitura/o intervento, è la 

procedura di affidamento diretto di cui art. 36 lettera a) comma 2) del D.lgs. n 50 del 18 

aprile 2016 e s.m.i, trattandosi di servizio con importo complessivo inferiore a 40.000,00 

euro, con l’utilizzo dello strumento della fatturazione elettronica, precisando che l’importo 

complessivo netto dello stesso è pari a €  400,00; 

- il contratto sarà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale; 

- le clausole contrattuali sono ivi previste; 

- la ragione della predetta scelta che si attiva con il presente provvedimento garantisce 

l’effettuazione  dell’intervento mediante il percorso più semplice tradotto nell’affidamento 

a un unico operatore specializzato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 

enunciati dal D. Lgs 50/2016, così da rispettare gli obiettivi di adeguatezza, proporzionalità, 

efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, di semplificazione e snellimento dei suoi 

procedimenti in rapporto al valore economico e  tipologia della spesa ; 

 

RITENUTO, altresì, per le motivazioni di cui innanzi, di adottare i provvedimenti 

consequenziali, procedendo: 

-alla copertura contabile determinata in € 488,00 per la causale innanzi indicata, con il 

prelievo del suindicato importo dal cap. 33801 addetto “Utilizzo bene terzi”: 

Missione  15  Politiche per il lavoro e la formazione professionale  

Programma  1  Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro  

Titolo  1  Spese correnti  

Macroaggregato  104  Trasferimenti correnti 

 

Piano conti finanziario 1.03.02.99.000 

Siope: vedere attestazione finanziaria 

 

-ad affidare, per le motivazioni innanzi descritte, il noleggio in parola appresso descritto 

alla s.a.s.  TECNO SOUND CAPUTO di Gargiulo Maria & C. con sede in Sant’Agnello, via 

A.Balsamo, n. 35, C.F/P.I: 07744781217,  per un importo di €  400,00 oltre iva al 22% pari a 

€  88,00 e per un T. di € 488,00, nel rispetto di tutte le normative in materia di sicurezza 

delle attrezzature e dei luoghi: 

-installazione di impianti di luci, al fine di creare uno spettacolo architetturale basato sui 

colori verde bianco e rosso, da svolgersi sulla facciata del Municipio di Sant’Agnello in 

Piazza Matteotti-        

 

RILEVATO che la presente determinazione comportante prenotazione di impegno di spesa, 

si perfezionerà con la successiva approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

 

PRESO ATTO, che in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il seguente 

codice identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato anche negli strumenti di 

pagamento: 

 CIG: ZCB310D381 

 

VISTI: 



 il D.L.gs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.  n. 

92 del 11/06/2009; 

 il nuovo Regolamento comunale di contabilità 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione” 

 il D. Lgs 33/2013 e D.L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in 

materia dell’attività amministrativa; 

 

VISTO tutto quanto innanzi; 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta. - 

-DI PROCEDERE alla copertura contabile determinata in complessivi € 488,00, per 

l’esecuzione del servizio di noleggio come appresso indicato, con prelievo del suindicato 

importo dal cap. 33801 addetto “Utilizzo bene terzi”: 

Missione  15  Politiche per il lavoro e la formazione professionale  

Programma  1  Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro  

Titolo  1  Spese correnti  

Macroaggregato  104  Trasferimenti correnti 

Piano conti finanziario 1.03.02.99.000 

Siope: vedere attestazione finanziaria 

 

 

 

 

 

 

  

 

-DI AFFIDARE, per le motivazioni innanzi descritte, in attuazione dell’art. 36 lettera a) 

comma 2) del D.lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, trattandosi di appalto con importo 

complessivo inferiore a 40.000,00 euro, alla s.a.s. TECNO SOUND CAPUTO di Gargiulo 

Maria & C. con sede in Sant’Agnello, via A. Balsamo, n. 35, C.F/P.I: 07744781217, 

l’installazione di impianti luci, al fine di creare uno spettacolo architetturale basato sui 

colori verde bianco e rosso illuminando la facciata del palazzo comunale sito in Piazza 

Matteotti, per un T. di 400,00 oltre iva al 22% pari a  € 88,00 e per un T. di € 488,00 nel 

rispetto di tutte le normative in materia di sicurezza delle attrezzature e dei luoghi;       

 

-DI PRECISARE: 

-CHE per l’intervento in parola, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, e’ 

stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture, il seguente codice identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato anche 

negli strumenti di pagamento:  

 CIG: ZCB310D381 

 

-DI STABILIRE che si provvederà, ad avvenuto intervento, a liquidare e pagare alla Ditta 

suindicata quanto dovuto regolarmente fatturato, ai sensi del D.M.55/2013 e s.m.i, previa 

verifica della regolarità contributiva dell’impresa tramite DURC, senza necessità di ulteriore 

atto;  

 



-DI STABILIRE, altresì, che l’obbligo della post-informazione sia assolto ai sensi di quanto 

previsto dall’art.1 comma 32 della Legge 190/2012 e si riterrà adempiuto mediante 

pubblicazione on-line del provvedimento di affidamento; 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 

 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 

 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

                                           


